5-20/33/2017

                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 февраля 2017 года

г. Джанкой
          Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Коноваловой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы административного дела в отношении

 Коноваловой О.А., родившейся ДАТА  в ***, ИЗЪЯТО, директора ***, ИЗЪЯТО,  проживающей  в АДРЕС -
в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ч.20 ст. 19.5  КРФ об АП,
                                               У С Т А Н О В И Л :
Коновалова О.А. не выполнила в установленный срок законное предписание органа финансового контроля, при следующих обстоятельствах.

16 января 2017 года в городе Джанкое Республики Крым  по АДРЕС, при проверке исполнения ранее выданного предписания о нарушении бюджетного законодательства установлено, что  директор *** Коновалова О.А. не исполнила в установленный срок – 12 декабря 2016 года, предписание финансового управления администрации города Джанкоя Республики Крым от 11.11.2016 г. №*** в части возмещения ущербу бюджету в сумме 327669,84 руб., нарушив требования ч.3 ст. 270.2 Бюджетного Кодекса РФ.
Коновалова О.А. в судебном заседании вину свою в невыполнении   предписания от 11 ноября 2016 года признала частично и пояснила, что она является директором ***. В период с 08.10.2014 года по 16.05.2016 года она находилась в отпуске по беременности и родам. Ее обязанности исполняла ФИО1. 24 октября 2016 года Финансовым управлением администрации города Джанкоя Республики Крым была проведена проверка соблюдения бюджетного законодательства *** за период с 01.06 2015 года по 31 августа 2016 года.

11.11.2016 года заведующей сектором внутреннего финансового контроля финансового управления администрации г. Джанкоя Республики Крым  выдано предписание для устранения нарушений финансового законодательства, а именно возместить ущерб, нанесенный бюджету муниципального образования городской округ Джанкой неправомерными расходами работниками ***, в соответствии с действующим законодательством. Нарушения, указанные в предписании, были совершены в период, когда она находилась в отпуске по уходу за ребенком, а следовательно, не могла их совершить, кроме того, она не может исполнить данное предписание и возместить ущерб, так как у нее нет таких полномочий и ряд работников, которые получили незаконные выплаты, уже не работают. Кроме того, предписание для исполнения было выдано на три юридических лица, в том числе и ***. Вместе с тем, указанные в п.п. 1,4,6,7,8 предписания нарушения, устранены ею в срок, указанный в предписании, т.е. до 12 декабря 2016 года, о чем имеются подтверждающие письменные доказательства, полученные в установленный срок органом финансового контроля. Нарушения бюджетного законодательства, указанные в п. п. 2,5  не могут быть устранены *** и относятся к нарушениям, допущенным другими юридическими лицами, указанными в предписании, а именно *** и ***. Пункт 2 предписания о излишне начисленной и выплаченной стимулирующей выплате работнику *** ФИО2,  действительно не исполнено и не представляется возможным исполнить, поскольку последняя уволилась  8 декабря 2016 года, т.е. в момент, когда она ознакомила ФИО2  с проверкой и предложила вернуть незаконно начисленные деньги. В ответ на что, работник отказался вернуть деньги и уволился. При этом, выплаты были начислены и произведены в период, когда ее обязанности исполняла директор ФИО1.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, допросив должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Из протокола  об административном правонарушении № *** от 16 января 2017 года следует, что 16 января 2017 года в городе Джанкое Республики Крым  по АДРЕС при проверке исполнения ранее выданного предписания о нарушении бюджетного законодательства установлено, что  директор *** Коновалова О.А. не исполнила в установленный срок – 12 декабря 2016 года, предписание финансового управления администрации города Джанкоя Республики Крым от 11.11.2016 г. №*** в части возмещения ущербу бюджету в сумме 327669,84 руб., нарушив требования ч.3 ст. 270.2 Бюджетного Кодекса РФ.

Согласно акту по результатам проведения внепланового контрольного мероприятия «Тематическая проверка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативно-правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения № *** от 24 октября 2016 года,  в *** выявлены нарушения бюджетного законодательства, совершенные в период  с 1.06.2015 года по май 2016 года. В период с 08.10.2014 года по 16.05.2016 года директор  *** Коновалова О.А. находилась в отпуске по беременности и родам.  Для устранения выявленных нарушений и недопущения их в дальнейшем с перечнем выявленных нарушений ознакомлены  директор ***, директор *** и начальник ***. По результатам проверки объекту контроля предложено в течение 10 дней  представить возражения.
Из пояснений директора *** Коноваловой О.А. от 3 ноября 2016 года на нарушения, указанные в акте от 24 октября 2016 года следует, что директором предприняты меры по устранению выявленных нарушений и часть нарушений устранены, в пределах полномочий, часть выявленных нарушений не представляется возможным устранить, поскольку  вытекают за пределы ее полномочий и подлежат устранению другими лицами, указанными в акте.
Из предписания Финансового управления администрации города Джанкоя Республики Крым № *** от 11 ноября 2016 года, выданного на имя директора ***, директора *** и начальника *** следует, что указанные лица в срок до 12 декабря 2016 года должны устранить выявленные в ходе проверки от 24 октября 2016 года нарушения бюджетного законодательства.
Из письма *** от 09.12.2016 года и утвержденного Плана мероприятий по устранению установленных нарушений следует, что Коновалова О.А., в пределах своих полномочий, исполнила предписание.
Допрошенное в судебном заседании должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – заведующая сектором внутреннего финансового контроля финансового управления администрации города Джанкоя Республики Крым ФИО3 пояснила, что 24 октября 2016 года, на основании приказа финансового управления от 14 сентября 2016 года № *** проводилась проверка в отношении *** на предмет «Тематическая проверка соблюдения действующего законодательства и иных нормативно-правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения» за период деятельности с 01.06.2015 года по 31.08.2016 года. В результате проверки были выявлены факты нарушения бюджетного законодательства и вынесено предписание от 11.11.2016 года. Поскольку указанное предписание было исполнено не в полном объеме, составлен протокол об административном правонарушении в отношении директора ***. При этом, во исполнение предписание, в срок до 12 декабря 2016 года директором *** представлены сведения о принятых мерах по их устранению. Так она согласна с тем, что директором *** устранялись выявленные нарушения в пределах ее полномочий. Также согласна с тем, что нарушения, указанные в п. п. 2,5  не могли быть устранены директором *** без *** и ***, которые также указаны в предписании. Таким образом, судом установлено, что должностным лицом Коноваловой О.А. не исполнен пункт 2 предписания от 11.11. 2016 года. Кроме того, нарушения, изложенные в акте проверки, а также в предписании об устранении нарушений были совершены в период, в котором Коновалова О.А. находилась в отпуске по уходу за ребенком и не могла совершить на тот момент данные нарушения, а также устранить их, т.е. не может взыскать неправомерные расходы с должностных лиц, уже не работающих в ***.

На основании изложенного, с учетом фактических обстоятельств совершенного правонарушения, не возражает и просит рассмотреть вопрос о малозначительности данного правонарушения.

Как установлено в судебном заседании, следует из материалов дела и не оспаривается должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении и Коноваловой О.А., предписание Финансового управления администрации города Джанкоя Республики Крым от 11.11.2016 года состоит и 8 пунктов:
- изложенные в пункте 1 нарушения устранены в ходе проведения проверки;

- пункты 4,6,7,8 – исполнены в срок;

- указанные в пункте 2 нарушения, а именно в части: неправомерные стимулирующие выплаты, начисленные и выплаченные *** ФИО1 за период с августа по декабрь 2015 года, не относятся к нарушениям, подлежащим устранению должностным лицом Коноваловой О.А., поскольку были допущены отделом молодежи, культуры и спорта администрации города Джанкоя, а также пункт 5 предписания  подлежит исполнению указанным выше юридическим лицом;

- пункт  3 о излишне начисленной и выплаченное стимулирующей выплате за интенсивность и высокие показатели в размере 100% секретарю ФИО2  – не исполнен, в связи с тем, что работник уволился 8.12.2016 года.
Объективной стороной административного правонарушения, предусмотренного частью 20 статьи 19.5 КРФ об АП, является невыполнение в установленный срок законного предписания органа финансового контроля.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Коноваловой О.А. по ч.20 ст.19.5 КРФ об АП, т.к. она  не выполнила   в установленный срок законное предписание органа финансового контроля.

 При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие малолетнего ребенка, мнение органа, составившего протокол об административном правонарушении.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

В соответствии со ст. 2.9 КРФ об АП при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Учитывая характер правонарушения, судья исходит из того, что при формальном наличии всех признаков состава данного  правонарушения, последнее само по себе не содержит каких – либо существенных угроз охраняемым общественным отношениям.
Исследовав в совокупности все обстоятельства дела, учитывая, что совершенное Коноваловой О.А. правонарушение не представляет общественной опасности, не причинило вреда и не создало угрозы причинения вреда личности, обществу или государству, никаких последствий не наступило, предписание должностным лицом не выполнено по уважительной причине, принятие  мер  для исполнения предписания, то обстоятельство, что нарушения бюджетного законодательства, указанные в предписании выявлены за период, когда должностное лицо Коновалова О.А. не исполняла свои обязанности, судья признает данное правонарушение малозначительным и находит возможным освободить Коновалову О.А. от административной ответственности за малозначительностью и ограничиться устным замечанием.
           Руководствуясь ст. 2.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :
           Прекратить административное дело в отношении Коноваловой О.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.20  ст.19.5 КРФ об АП на основании   ст.2.9. КРФ об АП, освободив ее от ответственности за малозначительностью административного правонарушения и объявить ей  устное замечание.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
         Мировой судья                                                     С.А. Самойленко